
АДМИНИСТРАЦИЯ     ТАЗОВСКОГО   РАЙОНА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
 
 

П Р И К А З 
17.02.2014 г.                                                                                                              № 87 

 
п. Тазовский 

 
 

Об итогах проведения районного конкурса  
«Портфолио социального педагога и педагога психолога»  

в системе образования Тазовского района 
 в 2013-2014 учебном году 

 

В целях повышения социального значения воспитательного труда 
социального педагога и педагога-психолога, обобщения и распространения  
педагогического опыта, стимулирования педагогических работников к 
повышению профессиональной компетентности, выявления проблем в 
деятельности социально-психологических служб образовательных 
учреждений Тазовского района, согласно плану работы Департамента 
образования на 2013 год, в системе образования Тазовского района с 10 
октября 2013 года по 10 февраля 2014 года проведен конкурс «Портфолио 
социального педагога и педагога психолога» (далее – конкурс).  

В конкурсе приняли участие три педагога-психолога из следующих 
образовательных организаций района: МКДОУ детский сад «Рыбка», педагог-
психолог Хлопушина Н.Г.; МБДОУ детский сад «Оленёнок», педагог-
психолог Салиндер В.Х.; МКОУ Тазовская школа-интернат среднего 
(полного) общего образования, педагог-психолог Вахрушева С.А. 

Участниками своевременно были поданы заявки на участие в конкурсе и 
анкеты, что соответствует требованиям положения; конкурсные материалы 
заблаговременно предоставила педагог-психолог МБДОУ детский сад 
«Оленёнок» Салиндер В.Х. 

Педагогами-психологами была проведена работа по сбору материала и 
систематизации своего опыта: в папках-портфолио отражены сведения о 
повышении квалификации, распространении своего опыта, участии в 
экспериментах в рамках профессиональной деятельности, результаты 
педагогической деятельности, собственные достижения и достижения 
воспитанников; сделаны ссылки на источники, где транслировался опыт 
педагогов (СМИ, Интернет); у всех имеются приложения с авторскими 
разработками мероприятий (Неделя психологии «Завтра начинается сегодня, 
будущее начинается сейчас», конспект открытого НОД «Прогулка в летний 
лес», конспект коррекционно-развивающего занятия с детьми старшей группы 
«Осень»). 

Конкурсные материалы оценивало жюри в составе: 



Глухова Татьяна Витальевна, главный специалист отдела общего 
образования Департамента образования Администрации Тазовского района; 

Пахомова Наталья Петровна, специалист отдела дополнительного 
образования и воспитательной работы Департамента образования 
Администрации Тазовского района; 

Дудко Наталья Викторовна, руководитель районного объединения 
педагогов-психологов, педагог-психолог МКОУ Газ-Салинская средняя 
общеобразовательная школа; 

Лобанова Екатерина Анатольевна, социальный педагог МКУ 
Комплексный центр социального обслуживания населения «Забота». 

Члены жюри отмечают низкий уровень активности педагогов-психологов 
и отсутствие социальных педагогов в качестве участников конкурса. Это 
может быть связано с тем, что данный конкурс проводится впервые; тем, что  
кадровый состав социальных педагогов часто обновляется и деятельность 
социального педагога,  в основном, ведётся по совместительству. 

Представленные конкурсные материалы в большей степени 
соответствуют примерной структуре  портфолио и критериям, предложенным 
в приказе о проведении конкурса, отражают активную позицию педагогов в 
плане самообразования, получения дополнительного образования, 
распространения собственного опыта. 

В представленных аналитических материалах отмечены следующие 
недостатки: в результатах педагогической деятельности не отражены все виды 
работ педагога-психолога, в соответствии с основными направлениями его 
деятельности (психопрофилактика, прсихопросвещение, коррекционно-
развивающая работа); в представленных документах указаны только 
статистические данные, отсутствует анализ выполнения поставленных задач; 
отсутствует общая характеристика групп детей, отдельных категорий деетй, с 
которыми работает педагог-психолог; критерии эффективности и 
результативности динамического наблюдения. 

Согласно критериям оценки наполнения и содержания портфолио, члены 
жюри выделили следующие уровни, влияющие на определение места 
участника: 

60-70 баллов – I место; 
50-60 баллов – II место; 
40-50 баллов – III место. 
Согласно данной шкале, участницы получили следующие результаты: 

Вахрушева С.А. – 50,2 б., Хлопушина Н.Г. – 38,6 б., Салиндер В.Х. – 31,5 б.  
Победители конкурса будут награждены дипломами, участниками 

получат сертификаты. 
В ходе подведения итогов планировалось проведение открытого 

голосования за работы участников, размещённых на сайте Департамента 
образования Администрации Тазовского района. Однако по техническим 
причинам (невозможность размещения материалов) голосование не 
состоялось.  



 На основании вышеуказанного и согласно решению жюри 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить прилагаемый список победителей районного конкурса 
«Портфолио социального педагога и педагога психолога» в системе 
образования Тазовского района в 2013-2014 учебном году. 

2. Руководителям образовательных организаций: 
2.1. изыскать средства для поощрения педагогов, принявших участие в 

конкурсе; 
2.2. провести работу по привлечению к участию педагогических 

работников в конкурсах педагогического мастерства на районном уровне. 
3. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы 

Департамента образования Администрации Тазовского района (Мосунова 
Г.В.): 

3.1. подготовить дипломы  победителям и сертификаты участникам  
районного конкурса «Портфолио социального педагога и педагога психолога» 
в системе образования Тазовского района в 2013-2014 учебном году; 

3.2. разместить информацию об итогах конкурса на сайте Департамента 
образования; 

3.3. довести данный приказ до руководителей образовательных 
организаций. 
 4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 
начальника Департамента образования Администрации Тазовского района 
Масюк Л.В. 

 
 
 
Начальник Департамента образования 
Администрации Тазовского района                                                  В.А.Куцуров 

                             
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
 

УТВЕРЖДЁН 
приказом Департамента образования 
Администрации  Тазовского  района 

от 17.02.2014 г. № 87 
 

Список победителей районного конкурса «Портфолио социального педагога и 
педагога психолога» в системе образования Тазовского района  

 2013-2014 учебном году 
 
II место – Вахрушева Светлана Александровна, педагог-психолог МКОУ 
Тазовская школа-интернат среднего (полного) общего образования; 
 
Сертификаты участников конкурса получают: 
Хлопушина Н.Г., педагог-психолог МКДОУ детский сад «Рыбка»; 
Салиндер В.Х., педагог-психолог МБДОУ детский сад «Оленёнок». 


